1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРМСКИЙ ИНСТИТУТ

(ФКОУ ВО ПЕРМСКИЙ ИНСТИТУТ ФСИН РОССИИ)

Карпинского ул., 125, г. Пермь, 614012, тел. (342) 228-65-04, 228-60-70

факс (342) 228-56-78, pifsin@57.fsin.gov.ru

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

27 ноября 2025 г. кафедра гражданско-правовых дисциплин ФКОУ ВО

Пермского института ФСИН России проводит Всероссийскую студенческую

научно-практическую конференцию «Актуальные проблемы

гражданского права и процесса: взгляд молодого исследователя» (далее -

конференция).

Цель конференции – развитие студенческой науки и ведомственной

цивилистики, поддержка молодых исследователей в области частного права.

В рамках конференции будут обсуждаться широкий круг вопросов

теоретического и практического характера, посвященных актуальным

проблемам гражданского, семейного, трудового, земельного, жилищного права,

гражданского и арбитражного процесса.

В конференции планируется участие студентов, курсантов, слушателей,

магистрантов, аспирантов и адъюнктов образовательных организаций высшего

образования Российской Федерации.

В целях своевременной подготовки программы конференции и сборника

материалов, просим направить в адрес организаторов:

заявку на участие до 25 ноября 2025 г.;

тезисы выступлений до 16 декабря 2025 г.

по электронной почте: m.maksimchyk@mail.ru

Конференция состоится в очном и дистанционном формате 27 ноября

2025 г. в 11.00 (по местному времени), по адресу г. Пермь, ул. Карпинского,

125. Регистрация участников – с 10.30 до 11.00 (по местному времени).

Ссылка для дистанционного участия будет направлена дистанционным

участникам перед началом мероприятия.

2

По итогам конференции в «Научной электронной библиотеке»

eLibrary.ru, интегрированной с РИНЦ, будет опубликован сборник материалов.

Публикация тезисов в сборнике материалов бесплатная.

Приглашаем обучающихся Вашей образовательной организации принять

участие в работе конференции! Примерная тематика вопросов, форма заявки,

требования к тезисам выступлений и образец оформления текста тезисов

прилагаются.

Контактный телефон:

Р.т. 8 (342) 228-65-04 (261),

С.т. 8-912-786-13-18,

Максимчук Максим Вячеславович – старший преподаватель кафедры

гражданско-правовых дисциплин, капитан внутренней службы.

С уважением, организационный комитет мероприятия.

____________

3

Примерная тематика вопросов, предлагаемых

для обсуждения в рамках Всероссийской студенческой

научно-практической конференции

«Актуальные проблемы гражданского права и процесса: взгляд молодого

исследователя»

 - гражданское право, как частное право: теоретико-методологический

аспект;

- конвергенция частных и публичных начал в гражданском праве:

проблемы и перспективы;

- совершенствование общих положений гражданского законодательства

РФ;

- правовой статус субъектов гражданских правоотношений: вопросы

теории и практики, тенденции развития законодательства;

- вещное право: современное состояние, тенденции и перспективы;

- проблемы правового регулирования обязательственных

правоотношений;

- совершенствование современного наследственного права России;

- право интеллектуальной собственности: актуальные проблемы и пути

их решения;

- актуальные проблемы семейного права;

- перспективы развития и актуальные проблемы трудового права.

- актуальные проблемы, тенденции и перспективы совершенствования

гражданского процессуального права;

- актуальные проблемы и перспективы развития арбитражного процесса;

- тенденции и перспективы развития законодательства

об исполнительном производстве;

- актуальные проблемы банкротства физических и юридических лиц;

- третейские суды и медиация: проблемы, тенденции, перспективы;

- история и теория частного права.

- другие частноправовые вопросы.

_________

Проект программы Всероссийской студенческой

научно-практической конференции

«Актуальные проблемы гражданского права и процесса: взгляд молодого

исследователя»

Время

(местное)
Название мероприятия Ответственный

27.11.2025 (четверг)

10.30–11.00
Регистрация участников, встреча

гостей.

Кафедра гражданско-правовых

дисциплин

11.00–11.15
Открытие конференции,

приветственные слова.

Кафедра гражданско-правовых

дисциплин

11.15–13.45
Выступление участников

конференции.

Кафедра гражданско-правовых

дисциплин

13.45–14.00
Подведение итогов конференции,

награждение участников.

Кафедра гражданско-правовых

дисциплин

5

5

Требования к тезисам докладов,

представляемым для опубликования в сборнике материалов

Всероссийской студенческой научно-практической конференции

«Актуальные проблемы гражданского права и процесса: взгляд молодого

исследователя»

Электронный вариант тезисов выступления объемом до 5 страниц

выполняется в текстовом редакторе Microsoft Office Word, на русском языке

и сохраняется с расширением .doc. В качестве имени файла указываются

фамилия и инициалы автора кириллицей (Иванов И.И.doc).

Требования к структуре тезисов

Тезисы выступлений должны включать следующие обязательные

компоненты.

Перед началом статьи в верхнем левом углу указывают отдельной

строкой УДК.

Далее следуют сведения об авторе (для научных работ курсантов,

студентов, слушателей обязательно указание данных научного руководителя;

какие-либо сокращения в сведениях об авторе не допускаются.

Так же обращаем внимание, что количество авторов не должно превышать

2-х человек):

Фамилия, инициалы,

Должность, место работы (учебы),

Ученая степень (при наличии),

Ученое звание (при наличии),

Специальное звание (при наличии).

Заглавие статьи.

Далее следует текст статьи с постраничными сносками,

оформленными согласно ГОСТу Р 7.0.5-2008. Ссылки на публикации

обязательны (от 3 и более). Повторные или сокращенные ссылки

«Там же», «Указ. соч.» и т.д. не применяются: в каждой ссылке приводятся

все необходимые для идентификации источника библиографические сведения.

Требования к оформлению статьи

формат бумаги – А4 (210x297 мм);

устанавливаются поля: верхнее, правое, левое – 20 мм,

нижнее – 25 мм;

верхний и нижний колонтитул – 1,25 см;

страницы работы нумеруются арабскими цифрами, номер проставляется

внизу, по центру страницы;

шрифт: гарнитура Times New Roman; кегль 14 пт;  подписи

к рисункам, сноски, номера страниц – 12 пт;

текст без переносов;

заглавие статьи выравнивается по центру, печатается прописными

буквами полужирным шрифтом.

выравнивание основного текста по ширине с отступом в первой

строке – 1,25 см;

6

6

межстрочный интервал – одинарный;

запрет висячих строк;

сноски должны быть вставлены с автоматической нумерацией

арабскими цифрами, внизу страницы, нумерация сносок постраничная,

выравнивание – по ширине, без абзацного отступа;

приводимые в тексте таблицы и иллюстрации должны быть

пронумерованы и озаглавлены, нумерация сквозная по тексту статьи.

Обращаем внимание авторов на то, что статьи участников должны

соответствовать уровню оригинальности 60 % и выше по системе

«Антиплагиат».

Тезисы принимаются по адресу электронной почты

m.maksimchyk@mail.ru до 16 декабря 2025 г. (тема письма

«Конференция_актуальные проблемы».)

Оргкомитет оставляет за собой право на принятие решения

о возможности публикации. Статьи, выполненные с нарушением

установленных требований, могут быть отклонены. Статьи публикуются

в авторской редакции.

mailto:m.maksimchyk@mail.ru

Образец оформления тезисов

УДК 159.9

Малютина А.В.,

курсант ФКОУ ВО Пермский институт ФСИН России

рядовой внутренней службы

Научный руководитель:

Бобешко А.В.,

преподаватель кафедры государственно - правовых дисциплин

ФКОУ ВО Пермский институт ФСИН России,

подполковник внутренней службы

ОБ ОСНОВНЫХ АСПЕКТАХ РЕАЛИЗАЦИИ

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ МЕТОДОВ В ФОРМИРОВАНИИ МОТИВАЦИИ

УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В настоящее время в России происходит реформирование системы

образовательных организаций. Ведомственные институты обязаны

обеспечивать курсантов основополагающими знаниями в области

профессиональной деятельности, а также разрабатывать различные методы

мотивации учебной, научной и спортивной деятельности
1
.

…
2
.

…
3
.

…
4
.

…
5
.

Первый вид мотивов – отрицательный. Он выражен в осознании

появления различных неприятностей, выраженных в нежелании осваивать

учебную программу
6
.

1
 Валеев Д.Х. Исполнительное производство. СПб.: Питер, 2008. С. 13.

2
 Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-ФЗ (ред. от 06.02.2020) //

Российская газета от 27.01.1996. № 17.
3

 Федеральный закон от 08.02.1998 N 14-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «Об обществах с

ограниченной ответственностью» // Собрание законодательства РФ, 16.02.1998, N 7, ст. 785.
4
 Ибрагимова Г.Ш. Брачный договор: проблемы правового регулирования // Актуальные

вопросы юридических наук: материалы III Междунар. науч. конф. (г. Чита, апрель 2017 г.). -

Чита: Издательство Молодой ученый, 2017. - С. 95-97. [Электронный ресурс]:

URL:https://moluch.ru/conf/law/archive/226/12187/ (дата обращения: 29.11.2020).
5

 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50

«О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов,

возникающих в ходе исполнительного производства» // [Электронный ресурс]

URL:http://www.consultant.ru (дата обращения: 10.10.2020).
6

 Гонгало Б.М., Крашенинников П.В. Содержание брачного договора // Семейное и

жилищное право, 2005, № 4. С. 12.

http://www.consultant.ru/

8

8

Заявка на участие

в работе Всероссийской студенческой научно-практической

конференции «Актуальные проблемы  гражданского права и процесса:

взгляд молодого исследователя»

Ф.И.О. участника конференции

(полностью)

Место учебы

Данные о научном руководителе

Название статьи

Процент оригинальности (участник

несет полную ответственность за

представленную информацию)

Форма участия (очно/онлайн/заочно)

Адрес участника (полный)

Телефоны:

Рабочий, мобильный

E-mail участника

_____________